demonstrativo dos resultados do exercício 2020; as contas foram aprovadas 
pela unanimidade dos 17 Delegados presentes. 

2) Destinação das Sobras: A proposta inicial apresentada pelo Conselho de 
Administração destinava as sobras no montante de R$ 906.937,24 (novecentos e 
seis mil, novecentos e trinta e sete reais e vinte e quatro centavos) da seguinte 
forma: Destinação para o FATES R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), 
Fundo de Reserva R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) e R$ 206.937,24 
(duzentos e seis mil, novecentos e trinta e sete reais e vinte e quatro 
centavos) para distribuição as operações ativas e passivas efetuadas pelos 
associados no decorrer do exercício de 2020; os valores destinados as 
operações ativas e passivas serão incorporadas ao capital social. O Delegado 
Jorge Luis de Castro, pediu a palavra e questionou o por que o Sicoob

[...]

justificasse a proposta elaborada pela Diretoria Executiva, referendada pelo 
Conselho de Administração; após a explanação de motivos do Diretor, a proposta 
de reajustar o valor da Cédula de Presença dos atuais R$ 800,00 (oitocentos 
reais), para o valor bruto de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) por 
reunião realizada, foi colocada para a votação dos Delegados, tendo a proposta 
sido aprovada com 15 votos a favor e 02 votos contrários. 

7) Fixação do valor global para pagamentos dos honorários, gratificações e dos 

encargos sociais aplicáveis, dos membros da Diretoria Executiva: